- 1 -

广交综执〔2021〕149号

广元市交通运输综合行政执法支队

关于印发《广元市交通运输综合行政执法机构
行政案件移送制度》的通知

各县、区交通运输综合行政执法大队，支队各科室、大队：

现将《广元市交通运输综合行政执法机构行政案件移送制度》

印发你们，请认真遵照执行。

                        广元市交通运输综合行政执法支队

                                2021年 7月 21日

广元市交通运输综合行政执法支队文件

- 2 -

广元市交通运输综合行政执法机构
行政案件移送制度

第一条 为加强交通运输行政案件移送管理，规范执法程序，

根据《中华人民共和国行政处罚法》《行政机关移送涉嫌犯罪案

件的规定》《交通运输行政执法程序规定》等规定，结合我市实

际，制定本办法。

　　第二条 行政案件移送是指我市交通运输综合行政执法部门

按规定向其他行政机关或者司法机关移送行政案件。

　　第三条 对不属于交通运输综合行政执法部门管辖的案件应

当移送对该案有管辖权的其他行政机关。

　　对交通运输综合行政执法部门办结的案件，需要其他行政部

门追究行政相对人其他行政责任的，应当将案件移送其他行政机

关。

　　第四条交通运输综合行政执法部门办理的行政案件，当事人

涉嫌构成犯罪的，应当移送司法机关。

　　第五条 行政案件移送由交通运输综合行政执法部门法制机

构统一办理相关手续。

　　第六条 因管辖权问题向其他行政机关移送行政案件，应当

附送下列材料：

　　(一)行政案件移送书;

　　(二)涉案物品清单;

　　(三)案件证据材料原件。

- 3 -

　　以上材料由案件承办机构提供，法制机构审核，交通运输综

合行政执法部门负责人办公会议批准后，由案件承办机构负责移

送。

　　行政案件移送书（附件 1）副本与案件证据材料复印件留存。

　　第七条 已办结的案件，因需要其他行政机关追究行政相对

人其他行政责任，而向其他行政机关移送行政案件，应当附送下

列材料：

　　(一)行政执法建议书;

　　(二)涉案物品清单复印件;

　　(三)案件证据材料复印件;

　　(四)行政处罚决定书复印件。

　　以上材料由案件承办机构提供，法制机构审核，交通运输综

合行政执法部门负责人办公会议批准后，由案件承办机构办理移

送手续，紧急情况下经主要负责人批准及时移送。

　　行政执法建议书（附件 2）副本与案件证据材料原件、行政

处罚决定书(或处理决定书)原件留存。

第八条 交通运输综合行政执法部门在日常执法中，认为需

其他部门知晓和配合或者执法对象有不规范行为需要纠正的，应

当制作《行政执法建议书》，列明事实、理由和建议。

　　第九条 涉嫌构成犯罪应向司法机关移送的案件，案件承办

机构应当立即指定 2名以上行政执法人员专门负责，核实情况后

提出移送涉嫌犯罪案件的书面调查报告，经法制机构审核，交通

运输综合行政执法部门负责人办公会议审定后移送。

- 4 -

　　交通运输综合行政执法部门负责人办公会议决定移送的，应

当在 24小时内向县区公安机关移送;决定不移送的，应当将不予

批准移送的理由记录在案。

　　第十条 在移送犯罪案件至公安机关的同时，应当将移交案

件材料一并报检察机关，自觉接受检察机关的监督。

　　第十一条 向司法机关移送涉嫌犯罪案件，应当附送下列材

料：

　　(一)涉嫌犯罪案件移送书;

　　(二)涉嫌犯罪的主要证据(复制件)，包括现场检查笔录、调

查笔录(当事人供述和辩解，受害人陈述，证人证言)、视听资料、

物证、书证以及专业机构的鉴定检验报告等;

　　(三)案件调查报告;

　　(四)已作出行政处罚的，应当附行政处罚决定书(复制件)，

有罚没收入的，应附罚没票据复印件;

　　(五)先行登记保存或没收的物品清单(复制件);

　　(六)其他有关涉嫌犯罪的材料。

　　以上材料由案件承办机构提供，法制机构审核，经交通运输

综合行政执法部门负责人办公会议批准后，由案件承办机构办理

移送手续。

　　第十二条 公安机关签收移送的涉嫌犯罪案件后，如不予立

案，交通运输综合行政执法部门认为有必要坚持追究刑事责任的，

可以提请作出不予立案的公安机关复议，或者提请人民检察院依

法监督。

- 5 -

　　通过上述程序仍不能立案的，交通运输综合行政执法部门移

送前未作出行政处罚的，应依法作出行政处罚。

　　第十三条 在查办交通运输违法犯罪案件工作中，应当与公

安机关、人民检察院、法院加强联系，密切配合，各司其职，相

互制约，保证准确有效地执行法律。

　　第十四条 案件承办人员、法制机构及相关机构负责人要严

格遵守法律法规的规定及法定时限,各司其职;违反移送规定的，

依法追究其行政责任和刑事责任。

　　第十五条 本办法由市交通运输综合行政执法支队执法监督

科负责解释。

　　第十六条 本办法自发布之日起实施。

附件：1.行政案件移送书

          2.涉嫌犯罪案件移送书

          3.行政执法建议书

- 6 -

附件 1:

行政案件移送书
XXXXX移字〔  〕 号

XXXXXX：

我单位于  年 月 日受理了     一案，经调查，该案 （不

属于我单位管辖、案件发生地在你处等），根据《中华人民共和

国行政处罚法》第十七条（二十二条）的规定，现将案件移送你

单位处理。

 附件：案卷材料共  页

          其它文书和证据：

 XXXXXXX（公章）

                                    年  月  日

移送承办人：

联系电话：

- 7 -

行政案件移送书（回执）

XXXXXX：

你单位于 年 月 日以《行政案件移送书》（XXXXXX移字

〔  〕 号）移送我单位的        案，已接收。

同时收到案卷材料 页。

其他文书证据材料：

                              被移送单位（印章）

                            年   月   日

接收承办人：

联系电话：

- 8 -

附件 2:

涉嫌犯罪案件移送书
                                     XXXXX移字〔  〕 号

XXXXXX：

我单位在执法检查中，发现 XXX（当事人）涉嫌 XXXX（犯罪

行为），根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十七条、《行政

执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》第三条的规定，现移送你单

位依法查处。

请及时将是否立案书面告知我单位，不予立案的，请说明理

由并退回案卷材料。

附件：相关调查材料。

                               XXXXXX(公章)

                                年  月  日

签收人：

签收日期：

- 9 -

涉嫌犯罪案件移送书（回执）

XXXXXX：

你单位于 年 月 日以《涉嫌犯罪案件移送书》（  移字〔  〕

号）移送我单位的         案，已接收。

同时收到案卷材料  页。

其他文书证据材料：

                            被移送单位（印章）

                              年   月   日

签收人：

签收时间：

- 10 -

附件 3:

行政执法建议书
XXXXX建字〔  〕  号

XXXXXX：

    我单位于  年  月  日在实施执法检查中，发现 XXXX存在

XXXXX（违法行为），现将情况抄告你单位，并建议：

    一、

    二、

                              XXXXXX（公章）

                               年  月  日

广元市交通运输综合行政执法支队办公室    2021年 7月 21日印发